VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 10187/VPCP-QHĐP
V/v sửa đổi, bổ sung Nghị

quyết số 119/2020/QH14 ngày
19/6/2020 của Quốc hội về thí
điểm tổ chức mô hình chính

quyền đô thị và một số cơ chế,
chính sách đặc thù phát triển

thành phố Đà Nẵng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2023

Kính gửi:
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Nội vụ;
- Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng.

Thực hiện Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 của Quốc hội
về Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV và theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành
phố Đà Nẵng tại văn bản số 6996/UBND-SHKDT ngày 19 tháng 12 năm 2023
về việc sửa đổi Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của
Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính
sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh
Khái có ý kiến như sau:

1. Thống nhất với đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng tại
văn bản số 6996/UBND-SHKDT ngày 19 tháng 12 năm 2023 về việc xây dựng
hồ sơ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng
6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một
số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng; phấn đấu trình Quốc
hội tại kỳ họp gần nhất. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng phối hợp chặt chẽ
với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ và các Bộ, cơ quan liên quan trong quá
trình xây dựng hồ sơ, bảo đảm tiến độ và chất lượng.

2. Giao Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Đà
Nẵng và các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương nghiên cứu, chuẩn bị các nội
dung liên quan đến sửa đổi, bổ sung việc thí điểm tổ chức mô hình chính quyền
đô thị trong hồ sơ Đề nghị xây dựng Nghị quyết và hồ sơ dự thảo Nghị quyết của
Quốc hội về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6
năm 2020; gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05 tháng 02 năm 2024.

3. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân
thành phố Đà Nẵng và các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương nghiên cứu, chuẩn
bị các nội dung liên quan đến sửa đổi, bổ sung một số cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển thành phố Đà Nẵng; tổng hợp các nội dung liên quan đến sửa đổi, bổ
sung việc thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị của Bộ Nội vụ để xây

2

dựng hồ sơ Đề nghị xây dựng Nghị quyết và hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Quốc
hội về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020,
báo cáo Chính phủ trước ngày 15 tháng 3 năm 2024.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ và
Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Tổng Thư ký Quốc hội;
-VPQH: Vụ TK, Vụ TCNS; Vụ KT;
- Các Bộ: TP, TC, TNMT, GTVT, NNPTNT;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp;
Các Vụ: PL, KTTH, TCCV, CN, NN;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) Đ.Mimh.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp